[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

 «СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА СÖВЕТ
_______________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД
«___»____________ 2016 г.                                                                       № ______
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 01.07.2016 № VIII-75 «Об утверждении Положения

об Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 01.07.2016 № VIII-75 «Об утверждении Положения об Управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск» (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.9. Положения изложить в новой редакции: «2.9. Создание условий для управления многоквартирными домами, осуществление муниципального жилищного контроля.»;

1.2. раздел 2 Положения дополнить пунктами 2.10., 2.11.:
«2.10. Организация благоустройства территории муниципального района (включая освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованием улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).
  2.11. Участие в разработке предложений по определению приоритетных направлений инновационной деятельности по развитию территорий МО МР «Сосногорск».»;
1.3. Раздел 3 Положения изложить в новой редакции: «3. Функции
В целях выполнения возложенных задач Управление осуществляет следующие функции:
3.1. разрабатывает и предоставляет в установленном порядке руководителю администрации МО МР «Сосногорск» проекты муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

3.2. содействует внедрению новых ресурсосберегающих технологий, современных высокоэффективных материалов, изделий, конструкций в жилищно-коммунальном хозяйстве;

3.3. в пределах своей компетенции осуществляет взаимодействие с государственными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления по развитию жилищно-коммунального хозяйства;

3.4. оказывает в пределах своей компетенции методическую и организационную помощь организациям жилищно-коммунального комплекса;

3.5. предоставляет гражданам по их запросам информацию в рамках своих полномочий;

3.6. участвует в разработке перспективных планов и программ дорожного строительства, ремонта автомобильных дорог общего пользования;

3.7. заключает муниципальные контракты на содержание автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, осуществляет контроль за исполнением подрядчиком контрактных обязательств;
3.8. согласовывает проведение земляных работ, осуществляет контроль за их проведением и сроками исполнения, участвует в работе комиссии по вопросам рекультивации земель;

3.9. разрабатывает программы улучшения качества транспортного обслуживания населения;

3.10. участвует в разработке маршрутов и расписаний движения общественного транспорта, в составлении паспортов на маршруты;

3.11. заключает контракты на содержание мест захоронения, осуществляет контроль за соблюдением их условий;

3.12. заключает контракты на содержание  мест общего пользования в многоквартирных домах, осуществляет контроль за соблюдением их условий;

3.13. заключает контракты на ремонт и техническое обслуживание объектов благоустройства, осуществляет контроль за исполнением их условий;

3.14. заключает контракты на производство работ, связанных с уходом за зелеными насаждениями, озеленением территории, в том числе по созданию парков и скверов, осуществляет контроль за исполнением их условий.  Осуществляет расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений, причиненного ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

3.15. организует отлов бродячих животных;

3.16. разрабатывает перспективные планы развития системы уличного освещения, заключает контракты со специализированными организациями на реконструкцию и ремонт систем уличного освещения, осуществляет контроль за исполнением их условий;

3.17. ведет учет созданных товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных, иных специализированных кооперативов, управляющих компаний, предоставляющих услуги по управлению многоквартирными домами, организует постоянное взаимодействие с их руководителями;

3.18. оказывает организационную, методическую помощь при проведении общих собраний собственников жилых помещений в многоквартирных домах;

3.19. организует в предусмотренных законодательством случаях проведение конкурсов на выбор управляющих организаций;

3.20. осуществляет контроль за выполняемыми подрядчиками в рамках полномочий Управления работ, а также иные контрольные функции в рамках полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных законодательством;

3.21. разрабатывает ежегодные планы финансирования работ и услуг в сфере деятельности Управления, выполняемых с привлечением различных подрядчиков;

3.22. участвует в разработке и реализации градостроительных разделов целевых программ в части благоустройства и внешнего оформления, охраны окружающей среды, а также программ социально-экономического развития муниципального района «Сосногорск»;

3.23. участвует в разработке правил благоустройства и внешнего оформления территории муниципального района «Сосногорск»;

3.24. участвует в организации и контроле за благоустройством, санитарной очисткой и озеленением территории муниципального района «Сосногорск»;

3.25. рассматривает обращения физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

3.26. заключает иные контракты в рамках задач, предусмотренных настоящим Положением;
3.27. обеспечивает проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, в рамках переданных полномочий;

3.28. осуществлять мероприятия по выделению субсидии на приобретение жилых помещений, в рамках переданных полномочий Республики Коми;
3.29. осуществлять иные функции в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района

                     В.Г. Гаврилов